
               

     COMUNE DI QUARTO
PROVINCIA DI NAPOLI

 _

Settore VIII

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 27/10/2021

REPERTORIO GENERALE  N.  1094 DEL  28/10/2021

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’incentivazione dell’uso della bicicletta
nel tragitto casa - lavoro.  Interventi per il “ Bike to Work “ 

Comune di Quarto - Protocollo n. 42297/2021 del 02/11/2021



                                              IL CAPO SETTORE V
Edilizia Privata – SUAP - LL.PP. - Pianificazione  Urbanistica    

-Vista la  relazione  istruttoria  e  proposta  di  determinazione,  nonché  la  dichiarazione  di
insussistenza  di  conflitto  di  interessi,  recante  protocollo  n° 41711 del  27/10/2021 a  firma del
Responsabile del Procedimento, allegata alla presente determinazione.
 

PREMESSO CHE : 

- con il decreto sindacale n. 15 del 31.12.2020 il sottoscritto Arch. Daniele FRANCESE

risulta nominato responsabile del Settore V - Datore di Lavoro e titolare di posizione

organizzativa a tutto il 31.12.2021;

-  con la deliberazione di C.C. n. 45 del 18/05/2021 è stato approvato il Documento

Unico di programmazione (D.U.P) anni 2021-2023;

- con delibera di C.C. n. 46 del 18/05/2021 è stato approvato il bilancio di previsione

finanziario anni 2021 -2023 ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi anni 2021-

2023; 

- con la deliberazione di C. C. n. 77 del 30/08/2021 è stato approvato il Rendiconto

dell’esercizio 2020 e la relazione della G. C. ai sensi dell’art. 231 del TUEL 267/2000;

- con la deliberazione di C.C. n. 78 del 30/08/2021 è stata approvata la Variazione

d’urgenza al Bilancio di Previsione 2021/2023 ai sensi dell’art. 175 – comma 4- del

TUEL 267/2000 – Ratifica;

- con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 02/09/2021 si procedeva all’Esame ed

approvazione PEG 2021-2023 e Piano delle Performance;

-  con la  delibera  di  C.C.   n.  79  del  30/08/2021   si  approvava  il  bilancio  di

previsione finanziario anni 2021 -  2023 -  Salvaguardia degli  equilibri  ai  sensi

dell’art. 193 e contestuale variazione di assestamento ai sensi dell’art. 175 c. 8

del D.Lgs 267/2000;

-che il  D.L. 19.05.2020 n. 34 c.d.  “  decreto Rilancio “  si  occupa anche di mobilità

ciclabile ed in particolare l’articolo 229 dedicato alle misure per incentivare la mobilità

sostenibile “ si dispone tra l’altro che “ le imprese e le pubbliche amministrazioni sono

tenute ad adottare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un piano degli spostamenti casa

– lavoro del proprio personale dipendente finalizzato alla riduzione dell’uso del mezzo

di  trasporto  privato  individuale  nominando,  a  tal  fine,  un  mobility  manager  “  ,

superando in questo la normativa precedente in cui l’obbligo era solo per imprese/enti

con più di 300 dipendenti;

Comune di Quarto
Determina n. 1094/2021 del 28/10/2021
Oggetto: Manifestazione di interesse per l’incentivazione dell’uso della bicicletta nel tragitto casa - lavoro.  Interventi per il “ Bike to Work “ 
Firmato da: Daniele FranceseComune di Quarto - Protocollo n. 42297/2021 del 02/11/2021



- che la Regione Campania con l’articolo 25 della Legge Regionale n° 38 del 29 dicembre

2020,  pubblicato  in  BURC n°  250  del  29  dicembre  2020,  ha  incentivato  il  trasporto

sostenibile  alternativo  rispetto  al  trasporto  pubblico  locale,  adottando  un  programma

sperimentale di un anno con la concessione di contributi per l’utilizzo di biciclette per gli

spostamenti casa – lavoro;

-  che con il  Decreto Giunta Regionale n.  240 dell’ 08.06.2021 sono stati  emanati  gli

indirizzi  per  l’attuazione del  programma sperimentale  “  Bike  to  Work  “  della  Regione

Campania annualità 2021 – articolo 5 della L.R. 38/2000;

-  che con il Decreto Dirigenziale della Direzione Generale 8 – Mobilità della Regione

Campania n° 84 del 30.07.2021 è stato approvato il relativo avviso pubblico avente ad

oggetto  “  Interventi  per  il  bike  to  work   -  articolo  5  della  L.R.  29.12.2020  n°  38  -

Programma sperimentale  annualità  2021  -  DGR 240  dell’08.06.2021  e  relativo  fac  –

simile istanza di partecipazione alla procedura “ Bike to Work “ pubblicato sul B.U.R.C. n.

77 del 02.08.2021;

- che a seguito di istanza di partecipazione alla procedura “ Bike to Work “ da parte del

comune di Quarto la Regione Campania ha comunicato l’ammissione al finanziamento

pari ad € 9.519,02 con nota recante protocollo PG/2021/0489155, acquisita al protocollo

dell’ente in data 04.10.2021 protocollo n. 38122; 

-  che  il  Progetto  Regionale  “  Bike  to  work  “  prevede  incentivi  chilometrici  per  gli

spostamenti casa – lavoro nella misura massima di 20 centesimi di euro al km e massimo

di 50 € mensili cadauno;

CONSIDERATO che per poter essere operativi in tempi brevi è necessario raccogliere

manifestazioni di interesse, in modo da poter organizzare e strutturare tempi e modi per

l’erogazione dei contributi a fronte delle rendicontazioni effettuate;

RITENUTO che  la  manifestazione  di  interesse  possa  adeguatamente  garantire

trasparenza e la più ampia e capillare diffusione e partecipazione possibile alla stessa su

tutto il territorio comunale;

DATO ATTO che il  Responsabile del Procedimento è individuato nel Geom. Salvatore

BAIANO;

Visti :  

- il D.Lgs. 267/2000;

- l’articolo 5 della L.R. n. 38/20200;

- il D.G.R. n. 240 dell’08.06.2021;

- il Decreto Dirigenziale Direzione Generale 8 – Regione Campania n° 84 del 30.07.2021;

Comune di Quarto
Determina n. 1094/2021 del 28/10/2021
Oggetto: Manifestazione di interesse per l’incentivazione dell’uso della bicicletta nel tragitto casa - lavoro.  Interventi per il “ Bike to Work “ 
Firmato da: Daniele FranceseComune di Quarto - Protocollo n. 42297/2021 del 02/11/2021



- l’avviso pubblicato sul B.U.R.C. n. 77 del 02.08.2021

DETERMINA 

-  di  richiamare le  premesse  come  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

- di approvare lo schema di avviso per la manifestazione di interesse relativamente al

Progetto “ Bike to Work “ finalizzato all’erogazione di contributi per incentivare la mobilità

con allegato “ modello A “  di partecipazione;  

- di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Salvatore BAIANO;

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso sull’ Albo Pretorio e sito ufficiale del Comune

di  Quarto,  dandone  la  più  ampia  diffusione  in  modo  da  poter  coinvolgere  i  soggetti

potenzialmente interessati;

-  di  dare atto  che le istanze di  ammissione alla manifestazione di  interesse saranno

valutate dal Responsabile Unico del Procedimento, coadiuvato da apposita commissione

interna da nominare con separato atto;

-  prendere  atto che  la  presente  non  comporta  alcun  onere  economico  per

l’amministrazione comunale.

                                                        Il  Responsabile Settore V

                                                          Arch. Daniele FRANCESE

Comune di Quarto
Determina n. 1094/2021 del 28/10/2021
Oggetto: Manifestazione di interesse per l’incentivazione dell’uso della bicicletta nel tragitto casa - lavoro.  Interventi per il “ Bike to Work “ 
Firmato da: Daniele FranceseComune di Quarto - Protocollo n. 42297/2021 del 02/11/2021



Oggetto: Manifestazione di interesse per l’incentivazione dell’uso della bicicletta nel tragitto casa - lavoro.  Interventi 
per il “ Bike to Work “ 

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

€ 

Quarto,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Aurora Biondi

Comune di Quarto
Determina n. 1094/2021 del 28/10/2021
Oggetto: Manifestazione di interesse per l’incentivazione dell’uso della bicicletta nel tragitto casa - lavoro.  Interventi per il “ Bike to Work “ 
Firmato da: Biondi AuroraComune di Quarto - Protocollo n. 42297/2021 del 02/11/2021



PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line del Comune  il giorno 28/10/2021

e per quindici giorni consecutivi.

Quarto, 29/10/2021

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Pugliese Viola

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI QUARTO.

Dirigente Settore: ARCH. DANIELE FRANCESE
Dirigente Ragioneria: Dott.ssa Aurora Biondi

Comune di Quarto - Protocollo n. 42297/2021 del 02/11/2021


